
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

491 16-05-2023

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

166 16-05-2023

 

Settore:

Lavori Pubblici

 

Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO

 

 

OGGETTO:

APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO - PRIMO LOTTO -
DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI - SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4 - RISCHIO
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG: 8538223C81 - CUP: D88E17000090001
– RDO APERTA N. 2674583. SCORRIMENTO GRADUATORIA

2023 /491 del 16-05-2023

1/7



Oggetto: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI "LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI -
SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4 - RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG: 8538223C81 -
CUP: D88E17000090001 – RDO APERTA N. 2674583. SCORRIMENTO GRADUATORIA

Il sottoscritto ing. Roberto Cuzzilla in qualità di Responsabile del Settore “LL.PP. - Manutenzione” del Comune di
Santa Maria a Vico;
VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza);
VISTO l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Impegno di spesa);
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 20.02.2023 con il quale sono state affidate all’ing. Roberto Cuzzilla le funzioni
gestionali ex art. 107 del D.L.vo 267/2000 e l'incarico di Responsabile del Settore “LL.PP. - Manutenzione” del
Comune di Santa Maria a Vico con conseguente attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art 107 del D.Lgs.
267/2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
PREMESSO CHE:

Con Determina Dirigenziale n. 1097 del 03.12.2020 la RDO MEPA n. 2674583 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera
b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 finalizzata all’affidamento, con procedura negoziata ex art. 63 del
D.L.vo 50/2016, APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO
MAIELLI - SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4 – RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG:
8538223C81 - CUP: D88E17000090001 per un importo di:

�         per lavori € 3.467.939,26 di cui € 67.998,81 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
�         per la progettazione esecutiva (esclusi oneri previdenziali 4%) è pari ad € 118.841,50, di cui €
89.405,27 per la progettazione esecutiva dei lavori ed € 29.439,24 per il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione;

con Determina del Responsabile del Settore n. 528 del 01.06.2021 è stato aggiudicato alla ditta R.T.I. GRUPPO
EDILE IOVINE/ELETTRO SERVICE S.R.L., con sede in Santa Maria a Vico alla via Collepuoti n. SRL, codice
fiscale 03658930619, partita I.V.A. 03658930619, col ribasso del 8,528% sull’importo di € 3.399.940,45 per i
lavori, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 67.998,81, per un totale netto di € 3.177.992,34
oltre IVA al 10% come per legge, l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di
realizzazione di un campus scolastico – primo lotto – delocalizzazione plesso Maielli – scuola primaria – da zona
r4 – rischio geologico molto elevato;

PRESO ATTO CHE

Con nota prot. n. 28130 del 12.12.2022 la ditta comunicava la volontà di scioglimento degli obblighi assunti di cui
la verbale del 01.07.2021;

con nota PEC prot. n. 4604 del 28.02.2023, lo scrivente Ufficio Tecnico comunicava alla ditta GRUPPO IOVINE
s.r.l. “di accettare lo scioglimento da ogni vincolo e conseguente recesso di qualsiasi obbligo presentato dalla
stessa in fase di presentazione dell’offerta nella procedura di gara” e “di attivare le procedure necessarie al fine di
preservare il finanziamento ottenuto ed evitare che, il ritardo della consegna degli elaborati progettuali, possa
determinare un danno economico e d’immagine all’Ente che, se appurato, sarà oggetto di valutazione innanzi alle
competenti autorità giudiziarie”

VISTA la Determina del Responsabile del Settore n.435 del 08.05.2023 APPALTO INTEGRATO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS
SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI - SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4
- RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG: 8538223C81 - CUP: D88E17000090001 – RDO
APERTA N. 2674583. REVOCA AGGIUDICAZIONE;

2023 /491 del 16-05-2023

2/7



CONSIDERATA

La necessità di dare corso ai lavori con celerità stante il cronoprogramma del finanziamento e la necessità di
eseguire l’intervento;

ACCERTATA la volontà di procedere con la realizzazione dell’opera e procedere con l’effettivo inizio dei lavori di
realizzazione del complesso scolastico di cui al finanziamento ottenuto, nel rispetto dei limiti temporali imposti, di
attivare le successive attività relative all’individuazione della ditta a cui affidare la progettazione esecutiva e la
relativa fase di esecuzione dei lavori, previo accertamento della disponibilità delle ditte di cui alla graduatoria
approvata e cristallizzata (Consiglio di Stato, Sez. IV, n. 7533 del 2021);
LETTO l’art. 124 del D.Lgs 36/2023 che testualmente recita:

Art. 124. (Esecuzione o completamento dei lavori, servizi o forniture nel caso di procedura di insolvenza o di impedimento
alla prosecuzione dell’affidamento con l’esecutore designato)

1. Fatto salvo quanto previsto dai commi 4 e 5, in caso di liquidazione giudiziale, di liquidazione coatta e concordato
preventivo, oppure di risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 122 o di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88,
comma 4-ter, del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011,
n. 159, oppure in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, le stazioni appaltanti interpellano
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, per
stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture, se
tecnicamente ed economicamente possibile.

2. L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. Le stazioni
appaltanti possono prevedere nei documenti di gara che il nuovo affidamento avvenga alle condizioni proposte
dall’operatore economico interpellato.

 

 

ATTESO CHE

Per quanto sopra riportato, di procedere allo scorrimento della graduatoria al fine di addivenire all’aggiudicazione
in capo alla seconda classificata;

Rilevato dai verbali di gara, già approvati con Determina del Responsabile del Settore n. 528 del 01.06.2021, la
ditta seconda in graduatoria risulta essere l’R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)
CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*) di cui si riporta la costituzione:

�  Co.Ge.Ca S.r.l. con sede legale in Fraz. San Clemente Caserta SS7 Via Appia km 217 n°6/A -81100
Partita IVA e Cod. Fisc. 02696380613, iscritta nel Registro delle Imprese di Caserta al n° 02696380613,
R.E.A. n° 189098, Telefono/fax 0823344922, rappresentata legalmente da Cammarota Camillo, nato a
Napoli (NA) il 31/07/1967 e residente Via Ruta n.24L- 81100 Caserta – Impresa Capogruppo e
Mandataria Costituenda ATI;

� CONSORZIO CO.I.CA., con sede legale in Caserta Viale degli Aranci n.20 Partita Iva e Codice Fiscale
02783420611, iscritta nel Registro delle Imprese di Caserta al n.02783420611, R.E.A.195239,
rappresentata Legalmente da Della Corte Ciro, nato a Caserta il 1/11/1990 e residente in Caserta Viale
degli Aranci n.20 -Impresa Mandante Costituenda di A.T.I;

CONSIDERATO CHE

È stato richiesto con nota PEC prot. 9738 del 09.05.2023 alla seconda classificata, l’R.T.I. costituendo (D.Lgs.

2023 /491 del 16-05-2023

3/7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#122
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088


50/2016, art. 48, comma 8) CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*), la
disponibilità di eseguire l’appalto in narrativa alle medesime condizioni economiche offerte in sede di gara e
quindi:

�         Per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto, al netto degli oneri per la sicurezza, la
somma complessiva di 3.297.942,24 con un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei lavori posto a
base di gara fissati in € 3.399.940,45, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 67.998,81,
per un totale netto di € 3.365.941,05 oltre IVA al 10% come per legge;

�         Per l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, la somma complessiva di €.115.276,26 con
un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei servizi di ingegneria posto a base di gara di €
118.841,50.

PRESO ATTO CHE la seconda classificata, l’R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)
CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*), ha dichiarato la disponibilità
ad accettare l’aggiudicazione dell’appalto alle condizioni economiche offerte in sede di gara, come sopra indicato
confermando la validità dell’offerta (nota PEC prot. 9912 del 11.05.2023);

VERIFICATO CHE sussistono i presupposti per procedere all’aggiudicazione del lavoro di che trattasi
all’operatore economico secondo classificatosi come sopra indicato, subordinando l’efficacia del provvedimento di
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in
capo a detto operatore economico aggiudicatario;

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Settore dichiara l’inesistenza di
conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel
procedimento de quo;

ATTESTATO CHE con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né
interessi di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di
credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia tutore,
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti
di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs n.267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO della necessità ed urgenza di dar corso ai lavori, stante il cronoprogramma del finanziamento,
procedendo con aggiudicazione dell’appalto al secondo classificato mediante scorrimento della graduatoria;

DI RILEVARE dal verbale di Gara, allegato alla Determina del Responsabile del Settore n. 528 del 01.06.2021,
che la ditta seconda in graduatoria risulta essere l’R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)
CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*), la cui costituzione è stata
precedentemente dettagliata;

DI DARE ATTO CHE la seconda classificata, l’R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)
CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*), ha dichiarato la disponibilità
ad accettare l’aggiudicazione dell’appalto alle condizioni economiche offerte in sede di gara:

� Per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto, al netto degli oneri per la sicurezza, la somma
complessiva di 3.297.942,24 con un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei lavori posto a base di
gara fissati in € 3.399.940,45, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 67.998,81, per un

2023 /491 del 16-05-2023

4/7



totale netto di € 3.365.941,05 oltre IVA al 10% come per legge;

�  Per l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, la somma complessiva di €.115.276,26 con
un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei servizi di ingegneria posto a base di gara di €
118.841,50.

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.L.vo 50/2016, l’APPALTO INTEGRATO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS
SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI - SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4
- RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG: 8538223C81 - CUP: D88E17000090001 al R.T.I.
costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA.,
CO.GE.CA.SRL*), col ribasso del 3,00 % sull’importo di € 3.399.940,45 per i lavori, oltre oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 67.998,81, per un totale netto di € 3.365.941,05 oltre IVA al 10% come per legge;

DI DARE ATTO CHE la progettazione esecutiva sarà eseguita, come indicato dal R.T.I. costituendo (D.Lgs.
50/2016, art. 48, comma 8) CO.GE.CA.SRL/CONSORZIO CO.I.CA. (CONSORZIO CO.I.CA., CO.GE.CA.SRL*)
dal raggruppamento temporaneo a costituirsi tra:

�  C.S.I. s.r.l., con sede in Caserta alla via Vincenzo LAMBERTI, n° 29, Iscritta alla Camera Commercio
Caserta - REA n.: CE - 182952; tel. 0823456037 C.F. e P. IVA 02596380614; email: csisrl.org; PEC:
info.csisrl.org, legalmente rappresentata dall’Amministratore unico sig. Ciccone Donato, nato a Caserta il
09.04.1967 e residente a San Nicola La Strada (CE), quale società d’ingegneria Capogruppo del
costituendo RTP;

�  Ing. Armando TORTORA, tecnico abilitato EGE per la Diagnosi Energetica, nato a Torre del Greco (NA)
il 17/12/1973 e ivi residente alla via Balzano n. 9, C.F. TRTRND73T17L259X, tel. 081 18815565, e-mail:
ing.armandotortora.com; PEC: armando.tortora.it, Mandante del costituendo RTP

�  Dott. Marco CAVALLARO, nato a POTENZA (PZ) il 05/12/1975 e domiciliato in CARDITO (NA) alla via
MARCONI, 107; Libero Professionista con C.F. CVLMRC75T05G942H; P. IVA 05698701215; Telefono e
fax 081 8351083; e-mail: mcgeostudio.com; PEC: marcocavallaro.it; regolarmente abilitato alla
professione ed iscritto all’Albo dei geologi della Regione Campania al n° 2415 dal 21/01/2007, Mandante
del costituendo RTP;

per un importo complessivo di €.115.276,26 oltre Inarcassa al 4% ed IVA al 22%, avendo offerto il ribasso del 3,00
% sull’importo a base d’asta pari ad € 118.841,50;

DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo a detto operatore economico aggiudicatario;

DI DARE ATTO:

�  che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

�  che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, sarà pubblicata nella sezione
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto Legislativo 14 marzo
2013, n. 33.

DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria affinché provveda agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione.

Il Responsabile del Settore

2023 /491 del 16-05-2023

5/7



Ing.  Roberto Cuzzilla
 

2023 /491 del 16-05-2023

6/7



 

 
Determinazione N. 491 DEL 16-05-2023
 
OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI "LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO - PRIMO LOTTO - DELOCALIZZAZIONE PLESSO MAIELLI -
SCUOLA PRIMARIA - DA ZONA R4 - RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO" - CIG: 8538223C81 - CUP:
D88E17000090001 – RDO APERTA N. 2674583. SCORRIMENTO GRADUATORIA
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-          la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-          la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-          il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-          tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a
cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 /491 del 16-05-2023

7/7


